A An ignoras omnia pulchra & bona, ad ea-
dem referri? Nam primum virtus non ad
alia bonum quiddam est, ad alia vero, pul-
chrum. Deinde homines eodem modo, &
eorumdem respectu pulchri bonique di-
cuntur, & hominum corpora eorumdem
respectu esse pulchra bonaque videntur.
Deniq; cetera omnia, quibus utuntur ho-
mines, eorumdem respectu pulchra bona-
que putantur, eorum scilicet, quorum usui
accommodata sunt. Num igitur, ait Ari-
stippus, etiam qualis, quo efferuntur ster-
cora, pulchrum quiddam est? Est profe-
cto, ait Socrates. Atque etiam scutum au-
reum est turpe: modo ad usum suos ille qui-
dem pulchre factus sit, hoc vero male.
Dicisti, inquit, pulchra & turpia eadem
esse? Dico, ait, atque etiam eadem esse bo-
na & mala. Nam s̄pē numero quod fami
bonum, febri malum est; quod febri bo-
num, fami malum. Et s̄pē numero quod
ad cursum pulchrum est, ad luctam est
turpe: quod ad luctam pulchrum, ad cur-
sum turpe. Quippe omnia bona sunt ac
pulchra ad ea, quibus conueniunt; ma-
la vero ac turpia respectu eorum, qui-
bus male conueniunt. Idem quum di-
ceret easdem aedes pulchras & utiles es-
se, docere mihi quidem videbatur, cu-
iusmodi sint exstruendae. Id autem consi-
derabat hoc modo. An non illum, qui do-
mum habere velit, qualem habere conue-
nit, hoc moliri necesse est, ut habitatu sit
iucundissima, & utilissima? Quod quum
pro confessio haberetur: Ergo iucundum
est, inquit, per aëstatem domum habere
frigidam, per hiemem calidam. Quum
hoc quoque concederetur: Ergo in ædifi-
ciis, ait, quæ meridiem spectant, per hie-
mem sol in cubicula splendet, per aëstatem
vero supra nos, supraqe tecta incedens,
umbram suppeditat. Quamobrem si haec
ita fieri bonum est, altius ædificanda sunt
ea, quæ meridiem spectant, ut sol hiber-
nus non excludatur: humilius vero, quæ
septentriones spectant, ne venti frigi-
di possint incidere. Atque ut res summa-
tim indicetur, quo quis singulis anni tem-
poribus iucundissime se recipiat, ac res
suas tutissime collocet, id vero haud du-
bie iucundissimum ac pulcherrimum ædi-
ficium fuerit. Ceterum picture, variisq; co-
lores, plures delectationes adimunt, quam
suppeditent. Templis ac aris locum illum-
inabat esse conuenientissimum, qui & a-
periissimus pariter, ac minime tritus esset.

Socratis
consilium
de domo
struendæ

Nam iucundum esse, ut iij, qui orare volunt, videant: neque minus iucundum, ut puri accedant. Rursum interrogatus, num fortitudo adquiri doctrina possit, an esset a natura? Evidem arbitror, ait, perinde ac corpus aliud alio robustius a natura est ad perferendos labores, sic & animum animo firmorem esse natura ad subeunda pericula. Nam video illos qui eisdem legibus ac moribus sunt educati, longe inter se audacia differre. Idem tamē exstimo, naturam omnē doctrina & exercitatione ad fortitudinē proficere. Nam patet omnino, Scythes ac Thraces nō ausuros sumtis clupeis ac hastis aduersus Lacedæmonios dimicare; contraq; manifestum est, non etiam Lacedæmonios vel aduersus Thraces ceteris ac iaculis, vel aduersus Scythes arcubus depugnaturos. Atq; equidē in aliis etiā omnibus consimiliter homines video natura inter se differre, ac studio multum proficere. De quibus patet, debere omnes, siue sint præstantiori a natura indole prædicti, seu hebetiores, ea discere ac meditari, in quibus excellere velint. Sapientiam vero, ac sanitatem mentis non discernebat, sed sapientis ac fani esse iudicabat, vt aliquem eis, quæ bona honestaque esse cognosceret; ac vitare, quæ sciret esse turpia. Præterea interrogatus, num eos, qui scirent, quid agere oporteat, & his contraria facerent, sapientes ac temperantes esse putaret: potius insipiētes ac stupidos esse respondit. Etenim, ait, omnes arbitror, eligentes ex iis, quæ fieri possunt, quam maxime ipsis utilia, facere illa debere. Quamobrem qui non recte agunt, eos nec sapientes, nec mente sanos esse statuo. Dicebat & iusticiam, & omnem aliam virtutem, esse sapientiam. Nam omnia, quæ iusta sunt, & ex præscripto virtutis aguntur, honesta & bona esse: neque eos, qui hæc sciant, aliud quidpiam his præferre, neque illos, qui nesciant, præstare posse: immo vero etiamsi præstare coherentur, peccare. Usque adeo sapientes ea quæ honesta bonaque sint, facere: qui sapientes non sint, id non posse, atque etiam in conatu peccare. Quum igitur & iusta, & alia honesta ac bona cum virtute efficientur, manifestum aiebat esse, tum iustitiam, tum omnem aliam virtutem, esse sapientiam. Et quamquam insaniam sapientiæ quiddam esse contrarium putaret,